
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 09/02/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 26 gennaio 2006, n. 40
 
D.G.R. n. 1419 del 4.10.2005 - Avviso pubblico per la selezione dei candidati per la nomina del Direttore
Generale dell'ARPA. Approvazione delle risultanze istruttorie e dell'elenco dei candidati idonei.
 
 
 
L'anno 2006, addì 26 del mese di Gennaio in Modugno, presso la sede dell'Assessorato all'Ecologia, il
Dirigente del Settore Ecologia e Attività estrattive, dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- vista la legge della Regione Puglia n. 6 del 22.01.99, in adempimento alla succitata L. 61/94 ed in
armonia alle disposizioni di cui al suddetto D/lgs. 502/92, dal titolo "Sistema regionale della prevenzione
ed istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (A.R.P.A.)";
 
- visto l'art. 5 della predetta legge regionale n. 6/99 che, nei commi n. 1 e 2, indica gli Organi
dell'Agenzia e disciplina la nomina del Direttore Generale da effettuarsi, previo espletamento di apposito
bando di concorso, con decreto del Presidente della Giunta regionale su conforme deliberazione della
Giunta, prescrivendo, nei commi n. 3 e 4, che il relativo rapporto di lavoro sia regolato da contratto di
diritto privato i cui contenuti sono stabiliti con provvedimento della Giunta regionale;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 1419 del 4.10.2005 con cui è stato approvato il nuovo avviso pubblico
per la selezione dei candidati per la nomina del Direttore Generale dell'ARPA ed è stato dato mandato
all'Assessorato all'Ecologia di procedere all'istruttoria delle candidature inoltrate;
- vista la G.U.R.I. - Serie speciale - n. 92 del 22.11.2005 sulla quale è stato pubblicato l'avviso di
concorso di cui alla suddetta deliberazione n. 1419/2005, con la conseguente scadenza dei termini per
l'inoltro delle candidature fissata alla data del 22.12.2005;
 
- visti gli esiti dell'istruttoria operata direttamente dal Settore Ecologia nel periodo 4-24 gennaio 2006,
come da verbale acquisito agli atti d'ufficio, in ordine alle candidature pervenute a partire dalla
pubblicazione del relativo Avviso sulla GURI Serie Speciale n. 92 del 22.11.2005, finalizzata alla verifica
del possesso dei seguenti requisiti:
a) diploma di laurea;
b) esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture pubbliche e
strutture private di media e grande dimensione (così come definite dal D.M. Industria Commercio e
Artigianato del 1.6.1993), in posizione dirigenziale con autonomia gestionale e diretta responsabilità di
risorse umane, tecniche o finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti alla pubblicazione del presente

1



avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
c) cittadinanza italiana;
d) godimento dei diritti politici;
e) sussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 502/1992 e successive
modificazioni e integrazioni;
 
 nonché alla verifica del rispetto delle modalità (esclusivamente a mezzo raccomandata postale) e dei
termini di scadenza di presentazione delle candidature stesse (fissati al 22.l2.2005);
 
- rilevato che a seguito e a partire dalla pubblicazione dell'Avviso sulla GURI, risultano inoltrate
complessivamente n. 79 istanze, delle quali n. 1 fuori termine, in data 11.1.2006 da parte del Prof. G.
Marano di Bari, e n. 2 inviate in modo irrituale (n. 1 via fax, da parte del dr. Mario Giammarusti di Milano,
peraltro rivelatasi duplicazione di candidatura già inoltrata nei termini a mezzo raccomandata, e n. 1
consegnata a mano in plico, mantenuto chiuso, privo di mittente), e che dei n. 76 plichi pervenuti
ritualmente e nei termini, n. 2 risultano duplicazioni di candidatura (n. 27 e n. 35; n. 59 e n. 61
dell'allegato Elenco A);
 
- visto l'allegato Elenco A, relativo alle n. 76 candidature pervenute nel rispetto dei termini e di modalità
di invio, con l'esito complessivo della attività istruttoria compiuta;
 
- visto l'allegato Elenco B, relativo ai n. 64 candidati risultati "idonei" per la nomina a Direttore Generale
dell'ARPA Puglia;
 
- ritenuto di dover procedere alla formale approvazione dei suddetti elenchi A e B, al fine di consentire
alla Giunta regionale di procedere alla individuazione e designazione del Direttore Generale dell'ARPA
Puglia;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, né variazioni qualitative e
quantitative al bilancio stesso
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ECOLOGIA E ATTIVITA' ESTRATTIVE
 
sulla base dell'istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
- vista la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 31.7.1998,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto che, in osservanza della deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 4.10.2005, è
stata eseguita l'istruttoria del procedimento di esame e verifica delle istanze di partecipazione all'Avviso

2



pubblico pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana Serie Speciale n. 92 del 22.11.2005;
 
- di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 79 istanze, delle quali n. 1 (una) istanza
risulta spedita fuori termine e n. 2 risultano inoltrate irritualmente via fax o consegnate a mano, e che n.
76 istanze sono state istruite ai fini della verifica di idoneità dei candidati rispetto ai requisiti richiesti in
sede di Avviso;
 
- di approvare le risultanze istruttorie e riportate negli elenchi A e B di seguito indicati e allegati al
presente provvedimento per costituirne parte integrante:
• elenco A - relativo alle n. 76 candidature pervenute nel rispetto dei termini e di modalità di invio, con
l'esito complessivo della attività istruttoria compiuta;
• elenco B - relativo al n. 64 candidati risultati 1donei" per la nomina a Direttore Generale dell'ARPA
Puglia;
 
- di rimettere la presente determinazione alla Giunta regionale per gli adempimenti di competenza;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente
del Settore Ecologia
e Attività Estrattive
Dott. Luca Limongelli

3


